
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 149 del 09/12/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

DISCARICA DI 1° CATEGORIA DI VIA PASOLINI: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA 
DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE 
E L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE POMPE E DEI POZZETTI DI SCARICO 
DELLE CONDENSE DELL'IMPIANTO DI ASPIRAZIONE DEL BIOGAS

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì nove del mese di Dicembre alle ore 10:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il Comune di Torrile, con la deliberazione della G.C. n° 165 del 16.06.95, confermata 
dalla Provincia di Parma con deliberazione n. 1172/16 del 02.10.1996, acquisì ed 
approvò il progetto esecutivo del risanamento della discarica, commissionato da AMNU 
all'Ing. Alfredo Parenti nell'ambito della convenzione di gestione in atto, ammesso a 
finanziamento del Ministero dell'Ambiente tramite la Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito del PTTA 94-96, per la somma di £ 1.000.000.000 (€ 516.456,90), 
assegnata allo stesso Comune di Torrile quale proprietario dell'area, che ha provveduto 
pertanto a svolgere il ruolo di stazione appaltante e di corrispondente con la Regione

I lavori, aggiudicati alla Ditta SIAP, con sede allora in Torino, Via Lanzi 33 (Ora Sarroch 
CA Località Villa d'Orri), furono consegnati il 16.07.98 ed ultimati il 13.08.99, ma per 
manchevolezze evidenziatesi durante le operazioni di collaudo, sfociati in un contenzioso 
concluso con un accordo stragiudiziale senza ottenere tutti gli interventi necessari per la 
perfetta funzionalità dei sistemi di controllo, non risultavano a quella data esenti da difetti 
e collaudabili.

La Giunta comunale, con deliberazione n°54 del 23/04/010 ha approvato e 
contestualmente affidato tramite convenzione al gestore Enìa S.p.a. (ora IREN S.p.a.) gli 
interventi idonei per completare e collaudare l'opera, ottenendo in data 30/09/2010 
l'emissione del certificato di collaudo da parte del tecnico incaricato, che è stato 
omologato dalla Provincia con la determina di presa d'atto del Dirigente del Servizio 
Ambiente n°3516 del 02/11/2010;

Già prima dell'ultimazione dell'intervento, Enia S.p.a., nel corso di un incontro con 
l'Amministrazione comunale, aveva specificato che la funzionalità del sistema di raccolta 
delle condense, sufficiente ai fini della collaudabilità e dell'esercizio durante le stagione 
secca, non era da ritenere sicura nel medio periodo in presenza di eventi atmosferici, 
così da richiedere la sostituzione di alcuni elementi e la parziale modifica del sistema, 
con idoneo intervento di manutenzione straordinaria;

PRESO ATTO CHE

IREN Ambiente ha segnalato che, a seguito dell''intensificarsi dei fenomeni atmosferici 
nel periodo autunnale il sistema di raccolta ed asportazione delle condense è entrato in 
crisi, così da non consentire il sicuro funzionamento dell'impianto di combustione del 
biogas;

La Giunta comunale, con la deliberazione n°132 del 16/11/2010 ha provveduto, 
mediante variazione di bilancio, ad adeguare il capitolo di spesa n°4168 “Risanamento 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

discarica di S. Polo” , incrementandolo fino a concorrenza della somma di € 
148.000,000;

VISTA 

La relazione della perizia predisposta dal responsabile del Settore Urbanistica e Assetto 
del Territorio, in accordo con l'originario progettista dell'impianto, Ing. A Parenti, e con il 
tecnico di IREN responsabile della gestione, Geom. S. Capelli, accompagnata da 
computo metrico estimativo/descrittivo e schema di contratto, in cui si espone che per la 
realizzazione di detto intervento necessita impegnare un somma di € 20.000,00, oltre ad 
IVA 20% € 4.000,00 ed imprevisti per € 1.624,87, per il totale di € 25.624,87 e che 
ragioni competenza, conoscenza dell'impianto, continuità della gestione del sito, 
consigliano di affidarne direttamente l'esecuzione ad IREN AMBIENTE S.p.a., come 
consentito dall'art 125 del D.Lgs n° 163/06;

RITENUTO 
Che l'intervento in parola sia necessario ed urgente;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
1) Di approvare in linea tecnica la perizia predisposta  dal responsabile del settore 

Urbanistica e Assetto del Territorio, dell'importo complessivo di € 25.624,87, da 
finanziare mediante ricorso al capitolo di spesa n° 4168 del bilancio di previsione 
2010, che presenta sufficiente capacità;

2)  Di dare mandato al responsabile del Settore Urbanistica e Assetto del Territorio, 
già responsabile del procedimento per i lavori di completamento dell'intervento di 
risanamento ai fini del collaudo, di procedere all'affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria in oggetto, nel rispetto del D.Lgs n° 163/2006 e del 
regolamento dei lavori, servizi e forniture da eseguirsi in economia, approvato con 
la deliberazione del C.C. n°35 del 27/05/2010.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2010 fino al 05/01/2011.

Addì 21/12/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/12/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

